De  
coronarum apud antiquos  
vi atque usu

scripsit

**Josef Köchling**

Gießen 1914  
Verlag von Alfred Töpelmann (vormals J. Ricker)

# **Religionsgeschichtliche Versuche und Vorarbeiten**

begründet von

**Albrecht Dieterich und Richard Wünsch**

herausgegeben von

**Richard Wünsch und Ludwig Deubner**  
in Königsberg i. Pr.

**XIV. Band. 2. Heft**

Kapitel I ist auch gesondert als Münsterer Dissertation 1913 erschienen  
unter dem Titel: *De coronarum apud antiquos vi atque usu caput unum.*

## Praefatio

Antiquos in variis ac diversis rebus creberrime coronis usos fuisse nemo est, qui nesciat. Ex coronarum auctoritate, quae hodie quoque apud omnes fere gentes valet, factum est, ut nostra aetas — non loquar de copia scriptorum veterum, qui de coronis scripserunt — multos viderit viros doctos, qui de earum apud Graecos Romanosque usu et significatione egerunt.

Quorum ex numero Carolus Paschalius<sup>1</sup> fere solus dignus esse videtur, qui nominetur. Materiem tam copiosam congessit, ut nos ei gratias agere debeamus, quamquam libros veterum auctorum saepius omnino non laudavit aut, quod vitium illis temporibus vix evitari potuit, locos indiligenter indicavit. Omnes fere, qui post Paschalii aetatem de coronis tractaverunt, quae tradunt, e Paschali deprompserunt, ‘quamquam nusquam hunc auctorem se secutos confitentur’, ut iam cognovit Hesseling (De usu coronarum apud Graecos capita selecta, Diss. Lugd. Batav. 1886, 4). Nomina eorum, qui de coronis praeter Paschaliūm scripserunt, et ex veterum et ex recentiorum temporum historia Hesseling accurate in illum libellum contulit. Quibus nominibus addere possumus nonnulla.

De coronis floreis omnium fere gentium opusculum 116 paginarum scripsit Sp. Blondel *Recherches sur les couronnes de fleurs*<sup>2</sup>, Paris 1876.

---

<sup>1</sup> ‘Caroli Paschalii, Regis in sacro consistorio consiliarii et apud Rhaetos legati Coronae. Opus quod nunc primum in lucem editur distinctum X libris; quibus res omnis coronaria e prisorum eruta et collecta monumentis continetur’. Parisiis MDCX [quam editionem sequor]. Iterum editum est Lugd. Bat. MDCLXXI.

Epitome Paschalii fere vocari potest dissertatio Erlangensis, quam scripsit Alexander Karikoya Ὁλίγα τινὰ περὶ ἀρχῆς καὶ χρήσεως τοῦ στεφάνου παρὰ τοῖς παλαιοῖς Ἑλλησιν 1880.

Quibus libellis praestat dissertatio illa, quam supra laudavi, Hesselingii, qui imprimis de coronarum in vita cotidiana apud Graecos usu inquisivit. De huius auctoris sententiis iudicandum erit infra. Libello iam finito quaestionem nanctus sum, quam nuper edidit Jakob Klein: *Der Kranz bei den Griechen. Eine religionsgeschichtliche Studie auf Grund der Denkmäler. Beigabe zum Jahresbericht des Gymnasiums zu Günzburg*, 1912. Valde gaudeo, quod ille vir doctus coronarum vim ex artis monumentis explicans omnibus fere in rebus a me non dissentire videtur.

De more viros de re publica bene meritos coronandi imprimis disputaverunt:

A. Dittmar, De Atheniensium more exteros coronis publice ornandi quaestiones epigraphicae *Leipz. Stud.* XIII 1890, 63—249.

G. Schmitthenner, De coronarum apud Athenienses honoribus (tractatio similiter epigraphica), Diss. Berol. 1891.

Denique ne obliviscamur librorum, qui sunt de omnibus et Graecarum et Romanarum litterarum generibus, ex quibus facile de variis coronandi consuetudinibus antiquorum discimus.

S. v. coronae copiose disputant de coronis tam Graecis quam Romanis Egger et Fournier apud Daremburg - Saglio *Dict.* I<sup>2</sup> 1520 sqq.

De coronis, quae erant praemia virtutis apud Romanos, apud Pauly-Wissowa *R. E.* IV<sup>2</sup> 1636 sqq. s. v. coronae egit Fiebiger.

De coronarum usu apud omnes fere gentes multa repertis apud Hastings *Encyclop. of Religion and Ethics*, vol. IV 336—345 s. v. crown, quo loco G. F. Hill p. 342—45 de veterum coronis tractavit.

Omnis hae quaestiones, quarum mentionem feci, potissimum sunt de variis coronarum generibus velut de coronandi more in conviviis vel in re militari aliisve in rebus aut publicis aut privatis, sive apud Graecos sive apud Romanos. Sed qua de causa antiqui coronis usi sint, nemo praeter Jacobum

Klein copiosius disseruit. Itaque, quae sit coronarum origo quaque ratione earum usus apud veteres floruerit, accuratius tractare mihi propositum est.

Coronarum originem a religionis artisque magicae primordiis repetendam esse elucebit. Vetustissima aetate corona auctoritatem rei sacrae habebat, cum et caerimonia coronandi ipsa inclinaret ad ritum religiosum et materiae, ex qua corona nectebatur, inesset vis magica. Quae vis, quamquam saepius annis labentibus obscurata est, omni fere in usu coronarum etiam tum viguisse videtur, cum primordiorum eius moris nequaquam essent memores.

Veterum morum origo atque ratio optime illustrantur aliarum gentium consuetudine. Propterea usus coronandi apud antiquos interdum cum aliarum gentium imprimis cultu inferiorum moribus comparatur. Quomodo res ipsa subtilius explanabitur, cum hic usus apud eas saepissime usque ad hunc diem rationem pristinam servavisse videatur.

Institutio commentationis huius est haec: Primum quidem caput est de coronae vi, quae coronarum a) ex vi vincenti b) ex materiae auctoritate repetitur. Altero disputabitur, quomodo sensum pristinum usus coronarum servaverit apud veteres. Tertio denique capite nonnulla de historia coronarum exponentur.

---

## Caput I

## De coronarum vi